
 

 

Sociální identita v tomto smyslu zahrnuje přesvědčení o sounáležitosti s určitými osobami, s nimiž 
jedinec tvoří kolektivitu („my“) a zároveň představy o tom, kdo do „našeho“ sociálního rámce nepatří 
(„oni“). 
(…) 
Antropolog T. H. Eriksen  sociální identitu přirovnává k obrácené ledničce. Je teplá dovnitř – poskytuje 
hřejivou jistotu sounáležitosti, ale mrazivá navenek – nevyhnutelně s sebou nese vědomí oddělenosti od 
„těch druhých“, které může přerůst v nepřátelství, strach a snahu vykreslovat „ty druhé“ jako hrozbu. 
Kolektivní identitu (resp. alteritu) jako sadu konkrétních přesvědčení o podobnostech a odlišnostech 
mezi lidmi si člověk osvojuje v rámci socializace v určitém kulturním prostředí (není vrozená), přičemž 
principy, od kterých se sociální identity lidí v určitém čase na určitém místě a v určitých vztahových 
souvislostech odvíjejí, se případ od případu liší.  
(…) 
Z běžné zkušenosti je zřejmé, že i v rámci jedné společnosti se sociální identita utváří a je komunikována 
situačně podle toho, jaká společenská hra se právě hraje a kdo je zrovna přítomen. Jednou je podstatný 
fyzický vzhled („bílí“ x „černí“), jindy místo bydliště („horní konec vsi“ x „dolní konec vsi“), okamžik 
příchodu („starousedlíci“ x „přivandrovalci“) nebo něco úplně jiného. 
Úkol 1: Vypiš zvýrazněná slova a ke každému napiš 5 klíčových pojmů (zdroj informací nemusí být pouze 
tento text). 
 
 

 
Oba muži na obrázku si změnili jména: 
 
Cassius Marcellus Aladdin Mulligan Montmoreney O'Toole Clay se nejprve nechal přejmenovat na 
Cassius X. 
Malcolm Little si nechával říkat Malcolm X.  
 
Úkol 2: Zkuste odhadnout (s přihlédnutím k předchozímu textu) důvod změny jejich příjmení. 
 


